prioris causae, participatur a posteriori. Est enim prius in unaquaque re ipsum esse, quod est per naturam, quam velle, quod est per voluntatem”.

¹⁹ Sobre la diferencia entre ser natural y ser cognoscitivo, cf. M. F. ECHAVARRÍA, “Esse et intelligere en Tomás de Aquino según el ‘realismo pensante’ de Francisco Canals Vidal”. *Revista portuguesa de filosofia*, 545-566.

todos los inteligibles, y así el alma del hombre es en cierto modo todas las cosas según el sentido y el intelecto, y en esto los que tienen cognición en cierto modo se acercan a la semejanza de Dios, en quien preexisten todas las cosas, como dice Dionisio. Por lo tanto, así como las formas existen de un modo más alto, sobre el modo de las formas naturales, en los que tienen cognición, así también es necesario que en ellos haya una inclinación por encima del modo de la inclinación natural, que se llama apetito natural. Y esta inclinación superior pertenece a la facultad apetitiva del alma, por la que el animal puede apetecer las cosas que aprehende, y no sólo aquellas a las que se inclina por su forma natural²⁰.

Así como hay dos órdenes del ser, el del ser natural y el del ser cognoscitivo, hay dos órdenes de apetito. Las cosas se colocan en el orden del ser natural por la posesión física de la forma; en el orden del ser cognoscitivo, por la posesión inmaterial de las formas de las cosas. A ambos órdenes del ser, es decir, a ambos modos de posesión de las formas, les sigue una inclinación diferente. Al ser natural, el apetito natural; al ser cognoscitivo, el apetito elícito. Hay que advertir, sin embargo, que, si bien el Aquinate resalta en este párrafo la diferencia entre el apetito elícito y el apetito natural, pone como fundamento de la cognición y del apetito que le es consiguiente a la forma misma del ente cognoscente, y en especial del ente racional, que le hace capaz de hacerse cognoscitivamente las otras cosas mediante la posesión intencional de sus formas: “de tal manera es determinado a su propio

²⁰ TOMÁS DE AQUINO, *Summa Theologiae*, I, q. 80, in c.: “[...] quamlibet formam sequitur aliqua inclinatio, sicut ignis ex sua forma inclinatur in superiorem locum, et ad hoc quod generet sibi simile. Forma autem in his quae cognitionem participant, altiori modo invenitur quam in his quae cognitione carent. In his enim quae cognitione carent, invenitur tantummodo forma ad unum esse proprium determinans unumquodque, quod etiam naturale uniuscuiusque est. Hanc igitur formam naturalem sequitur naturalis inclinatio, quae appetitus naturalis vocatur. In habentibus autem cognitionem, sic determinatur unumquodque ad proprium esse naturale per formam naturalem, quod tamen est receptivum specierum aliarum rerum, sicut sensus recipit species omnium sensibilium, et intellectus omnium intelligibilium, ut sic anima hominis sit omnia quodammodo secundum sensum et intellectum, in quo quodammodo cognitionem habentia ad Dei similitudinem appropinquant, in quo omnia praeexistunt, sicut Dionysius dicit. Sicut igitur formae altiori modo existunt in habentibus cognitionem supra modum formarum naturalium, ita oportet quod in eis sit inclinatio supra modum inclinationis naturalis, quae dicitur appetitus naturalis. Et haec superior inclinatio pertinet ad vim animae appetitivam, per quam animal appetere potest ea quae apprehendit, non solum ea ad quae inclinatur ex forma naturali”.